COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE
Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 3226-5302 / 3227-2108 - Email : comitetg@gmail.com
Visite nosso site : www.comitetg.sp.gov.br

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº. 209/2013 DE 26/03/2013

                                                                                  “Aprova Moção de Monitoramento sobre a

presença de nitrato em alguns poços de
abastecimento de água da rede pública,
soluções alternativas individuais – SAIs e
soluções alternativas coletivas - SACs no
Município de Monte Azul Paulista”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Turvo/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando que o assunto vem sendo discutido desde outubro de 2011 por representantes da
Vigilância Sanitária Estadual e Municipal, DAEE, CETESB, Instituto Adolfo Lutz e Serviço de Água,
Esgoto e Meio Ambiente – SAEMAP, Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista, usuários e
Ministério Público, conforme Autos DAEE nº 9205827.

Considerando a Ata da reunião realizada em São Paulo no dia 17/01/2013 entre os órgãos gestores
das águas subterrâneas do Estado de São Paulo: DAEE, CETESB, Instituto Geológico – IG e
Vigilância Sanitária.

Considerando a Deliberação CRH 052/2005;

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica aprovada a Moção das Câmaras Técnicas de Águas Subterrâneas e Usos Múltiplos

CT-ASUM nº 01/2013;

.

Artigo 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH-TG,
devendo ser publicada no D.O.E.

José Luis Pedrão
Presidente do CBH-TG

Tokio Hirata
Secretaria Executiva do CBH-TG

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 123 (68), sexta-feira, 12 de abril de 2013